УИД: № Дело № 1-128/2020

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Ростов-на-Дону 14 мая 2020 года

Советский районный суд г. Ростова-на-Дону в составе:

председательствующего судьи Владимировой И.А.

при секретаре судебного заседания Полянской А.В.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Советского района г. Ростова-на-Дону Шапошникова И.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Кравченко А.И.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда уголовное дело в отношении: 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>: 

<

адрес>, ранее судимого:

09.11.2010 Ишимским городским судом Тюменской области по п. «в» ч.2 ст.158, п. «в» ч.2 ст. 158, п. «а» ч.3 ст. 158, ч.3 ст.69 УК РФ к лишению свободы на срок 4 года 6 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима; освобожден 28.05.2015 по отбытию наказания из ИК-4 г.Тюмени.

07.04.2016 Ишимским городским судом Тюменской области по ч.1 ст.161 УК РФ к лишению свободы на срок 1 год с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима; освобожден 24.01.2017 г. по отбытию наказания из ИК-6 г.Ишима; 

28.03.2017 Ишимским городским судом Тюменской области по п.п.«б,в» ч.2 ст.158 УК РФ к лишению свободы на срок 2 года с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима; освобожден 29.10.2018 условно-досрочно по постановлению Ишимского городского суда Тюменской области от 16.10.2018 на неотбытый срок 3 месяца 17 дней из ИК-6 г.Ишима,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, имея преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, совершенное с незаконным проникновением в помещение, действуя из корыстных побуждений в целях личного обогащения, осознавая противоправный характер своих действий, в период времени примерно с 00 часов 30 минут до 01 часа 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, находясь возле магазина 

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес> 

<

данные изъяты> убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает и они носят скрытый характер, при помощи принесенного ножа повредил входную дверь вышеуказанного магазина, после чего незаконно проник в помещение указанного магазина, откуда тайно похитил принадлежащее ИП ФИО5 №1 имущество, а именно: 8 пачек сигарет «Winston Compact Plus» стоимостью 92,05 рублей за 1 пачку, а всего в сумме 736,40 рублей; 1 пачку сигарет «Winston Dual» стоимостью 120 рублей; 5 пачек сигарет «Winston Compact l» стоимостью 122 рубля за 1 пачку, а всего в сумме 610 рублей; 7 пачек сигарет «Winston Superslimss» в упаковке ФИО3 цвета стоимостью 143 рубля за 1 пачку, а всего в сумме 1001 рубль; 2 пачки сигарет «Winston Superslimss» в упаковке синего цвета стоимостью 143 рубля, а всего в сумме 286 рублей; 9 пачек сигарет «Winston XStile» стоимостью 101,29 рубля за 1 пачку, а всего в сумме 911,61 рубль; 5 пачек сигарет «Winston XStile Dual» стоимостью 132 рубля, а всего в сумме 660 рублей; 8 пачек сигарет «Winston WHITE» стоимостью 137 рублей за 1 пачку, а всего в сумме 1096 рублей; 6 пачек сигарет «KENT CORE» стоимостью 156 рублей за 1 пачку, а всего в сумме 936 рублей; 1 пачку сигарет «KENT Switch» стоимостью 140 рублей; 2 пачки сигарет «KENT Nano» стоимостью 149 рублей за 1 пачку, а всего в сумме 298 рублей; 3 пачки сигарет «Sobranie Superslims» в упаковке розового цвета стоимостью 157 рублей за 1 пачку, а всего в сумме 471 рубль; 4 пачки сигарет «Sobranie Superslims» в упаковке черного цвета стоимостью 125,51 рубля за 1 пачку, а всего в сумме 502,04 рубля; 3 пачки сигарет «Sobranie» стоимостью 167 рублей за 1 пачку, а всего в сумме 501 рубль; 1 пачку сигарет «Sobranie Refine black» стоимостью 121,62 рубля; 3 пачки сигарет «Русский стиль» стоимостью 94,54 рубля за 1 пачку, а всего в сумме 283,62 рубля; 1 упаковку папирос «Богатыри» с трубочным табаком стоимостью 200 рублей; 1 батон колбасы сырокопченой «Стародворские колбасы «Охотничья», массой 0,34 кг, стоимостью 185,38 рублей; 1 батон сырокопченой колбасы «Тавр «Салями Финская с можжевельником», массой 0,679 кг, стоимостью 215,04 рубля; 1 батон сырокопченой колбасы «Княжеская», массой 0,5 кг, стоимостью 300 рублей; 1 бутылку виски купажированного «Джон Корр Синий Килт 3 года», объемом 0,5л, стоимостью 288,37 рублей; 1 бутылку с напитком «Соса-Cola», объемом 0,5л, стоимостью 60 рублей; 1 бутылку с питьевым йогуртом «Фитнес. Фруктовый бриз», весом 400г, стоимостью 50 рублей; 3 полимерных пакета с зефиром бежевого и розового цвета, массой 380г каждый, стоимостью 50 рублей за 1 пакет, а всего в сумме 150 рублей; 1 полимерный пакет с зефиром в шоколадной глазури, массой 380г, стоимостью 50 рублей; 1 бутылку с пивом «Балтика 9», объемом 1,5л, стоимостью 100 рублей, а всего на общую сумму 10273,08 рублей. Указанное имущество ФИО1 сложил в полимерный пакет и в принесенный с собой матерчатый рюкзак темно-серого цвета, которые приготовил к выносу. Однако ФИО1 не довел свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, до конца по не зависящим от него обстоятельствам, так как был задержан сотрудниками полиции. Своими действиями ФИО1 мог причинить ФИО5 №1 материальный ущерб на сумму 10273,08 рублей, что для последнего является незначительным материальным ущербом.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину по предъявленному обвинению признал полностью, в содеянном раскаялся. Будучи допрошенным, суду пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ он вышел гулять, на 

<

адрес> в 

<

адрес> увидел магазин, в который решил проникнуть. Имевшимся при нем ножом он вырезал нижнюю часть металлопластиковой двери, нож выбросил, а сам проник в магазин. Там он взял сигареты, продукты питания и хотел уйти, но увидел луч фонарика снаружи. Он понял, что его обнаружили сотрудники охраны и начал пить имевшийся в магазине виски, есть колбасу. Затем подъехали сотрудники полиции, которые задержали его, доставили в отдел полиции. Он полностью признает свою вину, раскаивается в содеянном.

Помимо показаний подсудимого, его вина подтверждается следующими исследованными в судебном заседании доказательствами.

Согласно оглашенным с согласия сторон показаниям потерпевшего ФИО5 №1 от ДД.ММ.ГГГГ и от ДД.ММ.ГГГГ, у него в собственности находится помещение общей площадью 390 кв. м., расположенное по адресу: 

<

адрес>А. На первом этаже по указанному адресу расположен магазин «

<

данные изъяты> площадью 

<

данные изъяты> Данный магазин работает в период времени с 09 часов 00 минут до 21 часа 00 минут ежедневно, без праздников и выходных. Магазин охраняется 

<

данные изъяты> на протяжении примерно пяти лет. Магазин запирается металлопластиковой дверью с замком. Так, ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 00 минут он закрыл указанный магазин, который поставил на сигнализацию. В 00 часов 51 минуту ДД.ММ.ГГГГ ему поступил звонок из 

<

данные изъяты>», ему сообщили, что так как сработала сигнализация, в адрес магазина выехали сотрудники 

<

данные изъяты>», которые обнаружили в помещении магазина постороннего человека. Он незамедлительно приехал в магазин, где увидел сотрудников 

<

данные изъяты> которые сообщили, что внутри магазина находится мужчина. Через некоторое время к магазину приехали сотрудники полиции, которые зашли внутрь помещения магазина, также туда зашел и он. Внутри магазина находился мужчина худощавого телосложения, невысокого роста, в штанах защитного окраса, на голове кепка, с рюкзаком. Мужчина спал. Рядом с мужчиной были разбросаны частично съеденные продукты и бутылки с напитками. Сотрудники полиции разбудили этого мужчину, он был в нетрезвом состоянии, пояснил, что его зовут ФИО2. После этого приехали другие сотрудники полиции, которые начали проводить осмотр места происшествия, в ходе которого в рюкзаке мужчины были обнаружены продукты питания - зефир, колбаса, а также пакет с сигаретами (69 пачек). Так как ФИО5 №1 является индивидуальным предпринимателем, часть из того, что ФИО1 собирался похитить, приобреталось для реализации в указанном магазине, а другая часть была приобретена им для собственного пользования. Согласно предоставленных 

<

данные изъяты> для магазина были приобретены следующие товары, которые ФИО1 намеревался похитить: сигареты «Winston Xstyle Silver», стоимостью 101,29 рублей за пачку, в количестве 9 пачек общей стоимостью 911,628 рублей; сигареты «Русский стиль компакт Синий», стоимостью 94,542 рублей за пачку, в количестве 3 пачек общей стоимостью 283,626 рублей; сигареты «Winston Compact Plus Blue», стоимостью 92,05 рублей за пачку, в количестве 8 пачек общей стоимостью 736,40 рублей; сигареты «Sobranie Superslims Black», стоимостью 125,51 рублей за пачку, в количестве 4 пачек общей стоимостью 502,04 рублей; сигареты «Sobranie Refine Black», стоимостью 121,62 рублей за пачку в количестве 1 пачки; колбаса сырокопченая «Стародворские колбасы «Охотничья», массой 0,34 кг, стоимостью 185,38 рублей; сырокопченая колбаса «Тавр «Салями Финская с можжевельником», массой 0,679 кг, стоимостью 215,04 рублей; а также виски «Джон Корр Синий Килт 3 года», объемом 0,5 л, стоимостью 288,37 рублей. Во всех ТТН указана стоимость сигарет за один блок, в котором находится 10 пачек сигарет. Таким образом, общая сумма похищенных из магазина товаров, предназначенных для реализации, составляет 3 244,104 рублей. Для личного пользования им были приобретены следующие сигареты и продукты, которые ФИО1 пытался похитить: сырокопченая колбаса «Княжеская», массой 0,5 кг, стоимостью 300 рублей; бутылка «Кока-кола», объемом 0,5 л, стоимостью 60 рублей; питьевой йогурт «Фруктовый бриз», объемом 0,5 литра, стоимостью 50 рублей; 4 пакета зефира, один из которых в шоколадной глазури, стоимостью 50 рублей за 1 пакет, общей стоимостью 200 рублей; полуторалитровая бутылка пива «Балтика 9», стоимостью 100 рублей; табачная продукция, а именно: 5 пачек сигарет «ФИО4 Сильвер», стоимостью 156 рублей каждая, общей стоимостью 780 рублей; 3 пачки сигарет «Собрание Синие», стоимостью 167 рублей за одну пачку, общей стоимостью 501 рубль; 8 пачек сигарет «ФИО3 ФИО3», стоимостью 137 рублей за одну пачку, общей стоимостью 1 096 рублей; пачка сигарет «ФИО4 голубой», стоимостью 156 рублей; 5 пачек сигарет «ФИО3 ИксСтайл Дуо», стоимостью 132 рубля за одну пачку, общей стоимостью 660 рублей; 7 пачек сигарет «ФИО3», стоимостью 143 рубля за пачку, общей стоимостью 1 001 рубль; 5 пачек сигарет «ФИО3 Компакт Плюс 100 Синий», стоимостью 122 рубля за пачку, общей стоимостью 610 рублей; 2 пачки сигарет «ФИО4», стоимостью 149 рублей каждая, общей стоимостью 298 рублей; 3 пачки сигарет «Собрание Розовое», стоимостью 157 рублей каждая, общей стоимостью 471 рубль; пачка сигарет «ФИО3 Дуал», стоимостью 120 рублей; пачка сигарет «ФИО4 Свитчтоун», стоимостью 140 рублей; 2 пачки сигарет «ФИО3 Супер Синий тонкий», стоимостью 143 рубля каждая, общей стоимостью 286 рублей; пачка папирос «Богатыри», стоимостью 200 рублей. Таким образом, сумма похищенной продукции из магазина его собственных продуктов и сигарет составляет 7029 рублей. Данная продукция, соответственно нигде на балансе не состоит, а чеков после ее приобретения он не сохранил. Общая сумма причиненного ущерба составила 10 273,104 рублей, что является для него не значительной, так как его средний ежемесячный доход составляет более 50 000 рублей. Просит признать его потерпевшим по указанному делу. Также в ходе дополнительного допроса от ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 №1 дал аналогичные показания, уточнив, что было совершено покушение на хищение его имущества на общую сумму 10273,08 рублей, которая для него не является значительной (т.1 л.д. 125-128, 199-201).

Из оглашенных в судебном заседании с согласия сторон показаний свидетеля Свидетель №3 от ДД.ММ.ГГГГ следует, что он является оперуполномоченным ОУР ОП№ Управления МВД России по 

<

адрес>. В его должностные обязанности входит осуществление оперативного сопровождения по материалам первичной проверки, поступившим в ОУР ОП№ УМВД России по 

<

адрес>, а также иные обязанности, возложенные на него в соответствии со ФЗ РФ «О полиции», в частности выявление и пресечение преступлений. ДД.ММ.ГГГГ в ОРП на ТО ОП№ СУ УМВД России по 

<

адрес> им принято объяснение от ФИО1, который пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время находился в состоянии алкогольного опьянении и пошел гулять по 

<

адрес> в 

<

адрес>. Примерно в 00 час 30 минут ДД.ММ.ГГГГ он находился возле продуктового магазина, расположенного по 

<

адрес> «А» и у него возник умысел на то, чтобы проникнуть в данный магазин для того, чтобы украсть оттуда алкогольную продукцию, продукты питания, табачные изделия. У ФИО1 в кармане находился кухонный нож, которым он вырезал нижнюю часть металлопластиковой двери данного магазина, нож сразу выкинул, куда именно, не помнит. После этого ФИО1 залез в помещение магазина, где пошел за прилавок, из холодильника он достал 2-е палки колбасы и положил себе в рюкзак. Из шкафа с табачной продукцией ФИО1 забрал 69 пачек сигарет и положил их в пакет. Также за прилавком в отделе по продаже алкогольной продукции ФИО1 увидел бутылку виски, объемом 0,5 л., которую открыл и стал распивать. Также из холодильника для безалкогольной продукции ФИО1 взял бутылку с напитком «Кока-кола», объемом 0,5 л, которой стал запивать виски. Так же из холодильника с пивом взял бутылку пива «Балтика 9», объемом 1,5л, и стал так же ее выпивать. Так как ФИО1 хотел есть, из рюкзака достал колбасу, которую положил ранее, и начал есть. Также ФИО1 с прилавка взял пакет с зефиром и стал его кушать, сколько именно съел, не помнит, и в этот момент он увидел, что кто-то возле магазина ходит. Примерно через 5 минут, как ФИО1 позже понял, приехал хозяин данного магазина, который открыл дверь, и ФИО1 задержали сотрудники полиции, которые доставили его в ОП№ УМВД России по 

<

адрес> для дальнейшего разбирательства. В содеянном ФИО1 раскаивается, свою вину в содеянном признает полностью (т.1 л.д. 186-188).

Согласно показаниям свидетеля Свидетель №1 от ДД.ММ.ГГГГ, он работает в должности инспектора взвода роты № полка ППСП УМВД России по г. Ростову-на-Дону. В его обязанности входит патрулирование, пресечение уличных преступлений, административных и уголовных правонарушений. ДД.ММ.ГГГГ он заступил на дежурство по охране общественного порядка. Он вместе с сержантом полиции Свидетель №2 осуществляли патрулирование в экипаже 

<

данные изъяты>. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 01 час 27 минут поступила заявка «02» (посторонний в магазине) по адресу: 

<

адрес> «

<

адрес>», магазин «

<

данные изъяты> Они прибыли по месту заявки, где сотрудник ЧОП «Нева» Свидетель №4 сообщил о том, что в торговое помещение по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> проник посторонний, который пытался похитить имущество. На месте совершения преступления, а именно в помещении магазина «

<

данные изъяты> был задержан ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. На момент задержания ФИО1 находился в алкогольном опьянении. ФИО1 пытался похитить имущество, часть которого сложил в находящийся при нем рюкзак - продукты питания, а часть приготовил к хищению и вынес за пределы магазина - табачные изделия. Задержанный ФИО1 перед посадкой в патрульный автомобиль, находясь в общественном месте, возле магазина «Продукты» громко выражался нецензурной бранью, в присутствии посторонних граждан вел себя дерзко, вызывающе, на замечание прекратить свои хулиганские действия не реагировал, чем нарушал общественный порядок. В отношении ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в 01 час 40 минут составлен протокол об административном правонарушении по ч.1 ст. 20.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях. ФИО1 доставлен в ДЧ ОП № УМВД России по 

<

адрес>, о чем был составлен рапорт (т.1 л.д. 189-190).

Согласно протоколу допроса от ДД.ММ.ГГГГ, оглашенному в судебном заседании с согласия сторон, свидетель Свидетель №2, работающий полицейским взвода роты № полка ППСП УМВД России по 

<

адрес>, дал в ходе предварительного следствия показания, аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №1, относительно обстоятельств задержания ФИО1 (т.1 л.д. 191-192).

Свидетель Свидетель №4 в своих показаниях от ДД.ММ.ГГГГ, оглашенных с согласия сторон в судебном заседании, пояснил, что с ДД.ММ.ГГГГ работает в должности охранника ЧОП «Нева». В его обязанности входит реагирование по вызову на объекты, которые находятся под охраной предприятия ЧОП «Нева». ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 00 минут он заступил на суточное дежурство. В 00 часов 51 минуту ДД.ММ.ГГГГ он принял сигнал на пульте централизованного оповещения (ПЦО) по адресу: 

<

адрес> «А» (магазин продуктов, ИП ФИО5 №1), после чего незамедлительно выехал по указанному адресу, куда прибыл примерно в 00 часов 56 минут. Когда он подошел к магазину по указанному адресу, то увидел, что входная дверь магазина (металлопластиковая) повреждена в нижней части, после чего через окно он увидел, что в помещении магазина кто-то находится. Он заблокировал входную дверь магазина, после чего сообщил о случившемся дежурному ЧОП «Нева», а также сотрудникам полиции. Одновременно информация о проникновении в помещение магазина была направлена хозяину магазина ФИО5 №1 Сотрудники полиции по прибытию по указанному адресу в помещении магазина обнаружили и задержали мужчину, который пытался похитить имущество, находящееся в магазине, часть которого, как ему стало известно позже от сотрудников полиции, сложил в находящийся при нем рюкзак - продукты питания, а часть приготовил к хищению и вынес за пределы магазина - табачные изделия. Также от сотрудников полиции ему стало известно, что мужчину зовут ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ.р. и что ФИО1 в помещении магазина употребил часть продуктов питания и алкогольной продукции. Для дальнейшего разбирательства ФИО1 был задержан сотрудниками полиции (т.1 л.д. 204-205).

В судебном заседании были исследованы письменные доказательства по делу, подтверждающие виновность подсудимого в совершении инкриминируемого ему преступления.

Согласно заявлению ФИО5 №1 от ДД.ММ.ГГГГ, он просит провести проверку и привлечь к уголовной ответственности неустановленное лицо, которое ДД.ММ.ГГГГ в 00 часов 51 мин. путем повреждения металлопластиковой двери магазина по адресу: 

<

адрес> «

<

адрес> пыталось похитить принадлежащее ему имущество (т.1 л.д. 5).

Из акта инвентаризации от ДД.ММ.ГГГГ следует, что обнаружена недостача товара на сумму 10273,08 рублей, а именно: 8 пачек сигарет «Winston Compact Plus» стоимостью 92,05 рублей за 1 пачку, а всего в сумме 736,40 рублей; 1 пачку сигарет «Winston Dual» стоимостью 120 рублей; 5 пачек сигарет «Winston Compact l» стоимостью 122 рубля за 1 пачку, а всего в сумме 610 рублей; 7 пачек сигарет «Winston Superslimss» в упаковке ФИО3 цвета стоимостью 143 рубля за 1 пачку, а всего в сумме 1001 рубль; 2 пачки сигарет «Winston Superslimss» в упаковке синего цвета стоимостью 143 рубля, а всего в сумме 286 рублей; 9 пачек сигарет «Winston XStile» стоимостью 101,29 рубля за 1 пачку, а всего в сумме 911,61 рубль; 5 пачек сигарет «Winston XStile Dual» стоимостью 132 рубля, а всего в сумме 660 рублей; 8 пачек сигарет «Winston WHITE» стоимостью 137 рублей за 1 пачку, а всего в сумме 1096 рублей; 6 пачек сигарет «KENT CORE» стоимостью 156 рублей за 1 пачку, а всего в сумме 936 рублей; 1 пачку сигарет «KENT Switch» стоимостью 140 рублей; 2 пачки сигарет «KENT Nano» стоимостью 149 рублей за 1 пачку, а всего в сумме 298 рублей; 3 пачки сигарет «Sobranie Superslims» в упаковке розового цвета стоимостью 157 рублей за 1 пачку, а всего в сумме 471 рубль; 4 пачки сигарет «Sobranie Superslims» в упаковке черного цвета стоимостью 125,51 рубля за 1 пачку, а всего в сумме 502,04 рубля; 3 пачки сигарет «Sobranie» стоимостью 167 рублей за 1 пачку, а всего в сумме 501 рубль; 1 пачку сигарет «Sobranie Refine black» стоимостью 121,62 рубля; 3 пачки сигарет «Русский стиль» стоимостью 94,54 рубля за 1 пачку, а всего в сумме 283,62 рубля; 1 упаковку папирос «Богатыри» с трубочным табаком стоимостью 200 рублей; 1 батон колбасы сырокопченой «Стародворские колбасы «Охотничья», массой 0,34 кг, стоимостью 185,38 рублей; 1 батон сырокопченой колбасы «Тавр «Салями Финская с можжевельником», массой 0,679 кг, стоимостью 215,04 рубля; 1 батон сырокопченой колбасы «Княжеская», массой 0,5 кг, стоимостью 300 рублей; 1 бутылку виски купажированного «Джон Корр Синий Килт 3 года», объемом 0,5л, стоимостью 288,37 рублей; 1 бутылку с напитком «Соса-Cola», объемом 0,5л, стоимостью 60 рублей; 1 бутылку с питьевым йогуртом «Фитнес. Фруктовый бриз», весом 400г, стоимостью 50 рублей; 3 полимерных пакета с зефиром бежевого и розового цвета, массой 380г каждый, стоимостью 50 рублей за 1 пакет, а всего в сумме 150 рублей; 1 полимерный пакет с зефиром в шоколадной глазури, массой 380г, стоимостью 50 рублей; 1 бутылку с пивом «Балтика 9», объемом 1,5л, стоимостью 100 рублей (т.1 л.д. 202-203).

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, один след участка ладонной поверхности руки максимальными размерами 85x48 мм, зафиксированный на одном отрезке прозрачной липкой ленты с максимальными размерами сторон 98x48 мм, а также два следа пальцев рук максимальными размерами 24x21мм и 25x19 мм, зафиксированные на одном отрезке прозрачной липкой ленты с максимальными размерами сторон 74x48 мм и один след пальца руки максимальными размерами 24x16мм, зафиксированный на одном отрезке прозрачной липкой ленты с максимальными размерами сторон 54x48мм для идентификации личности пригодны (т.1л.д. 100-102).

Из заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что три следа пальцев рук максимальными размерами: 24x21 мм, 25x19мм и 24x16мм, откопированных на трех отрезках прозрачной липкой ленты с максимальными размерами сторон 74x48 мм и 54x48мм, а также одного следа участка ладонной поверхности руки максимальными размерами 85x48мм, откопированного на одном отрезке прозрачной липкой ленты с максимальными размерами сторон 98x48мм, оставлены: указательным, средним и безымянным пальцами левой руки, а также участком ладонной поверхности правой руки ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (т.1 л.д. 112-118).

В протоколе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ зафиксирован осмотр магазина «Продукты» по адресу: 

<

адрес> «

<

адрес>» и близлежащая территория. С места происшествия изъят полимерный пакет, в котором находилось 69 пачек сигарет разных марок, 1 бутылка виски «Jon Gorr», 1 упаковка йогурта «Фруктовый бриз», 1 бутылка «Соса cola», объемом 0,5л., 1 бутылка пиво «Балтика 9»; рюкзак серого цвета, 1 батон колбасы «Княжеская», 1 батон колбасы «Охотничья салями», 1 батон колбасы «Тавр салями финская», 4 упаковки зефира; 3 отрезка липкой ленты со следами рук (т.1 л.д. 79-93).

Согласно протоколу выемки от ДД.ММ.ГГГГ, у потерпевшего ФИО5 №1 изъято похищенное имущество, а именно: 1 бутылка виски «Jon Согг», объемом 0,5л; 1 бутылка йогурта «Фруктовый бриз»; 1 бутылка «Соса cola», объемом 0,5л; 1 бутылка пиво «Балтика 9», объемом 1,5л; 1 батон колбасы «Княжеская», 1 батон колбасы «Охотничья салями», 1 батон колбасы «Тавр салями финская», 4 упаковки зефира (т.1 л.д. 195-198).

В протоколе выемки от ДД.ММ.ГГГГ зафиксировано изъятие из комнаты хранения вещественных доказательств ОП № СУ УМВД России по г.Ростову-на-Дону рюкзака матерчатого темно-серого цвета, 69 пачек табачной продукции (сигарет) (т.1 л.д. 183-185).

В протоколе осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ зафиксирован осмотр похищенного имущества, а именно: 69 пачек сигарет различных марок; 1 батона колбасы сырокопченой «Стародворские колбасы «Охотничья», массой 0,34 кг; 1 батона сырокопченой колбасы «Тавр «Салями Финская с можжевельником», массой 0,679 кг; 1 бутылки виски купажированного «Джон Корр Синий Килт 3 года», объемом 0,5 л; 1 батона сырокопченой колбасы «Княжеская», массой 0,5 кг; 1 бутылки с напитком «Соса-Со1а», объемом 0,5л; 1 бутылки с питьевым йогуртом «Фитнес. Фруктовый бриз», весом 400г; 4 полимерных пакета с зефиром; 1 бутылки с пивом «Балтика 9», объемом 1,5л; 3 отрезка прозрачной липкой ленты со следами рук, размерами 54x48, 74x48, 98x48, упакованных в бумажный конверт (т.1 л.д. 208-213).

Осмотренные предметы постановлением от ДД.ММ.ГГГГ приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т.1 л.д.214-216).

Оценив в совокупности представленные стороной обвинения доказательства, суд считает их относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для подтверждения вины подсудимого в совершении преступления. Оснований сомневаться в достоверности доказательств у суда не имеется.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч.3 ст.30, п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ как покушение на кражу, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение тайного хищения чужого имущества, совершенные с незаконным проникновением в помещение, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

При назначении наказания, в соответствии со статьей 6 УК РФ, суд учитывает, что наказание должно быть справедливым, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного. 

Согласно ст. 60 УК РФ более строгий вид наказания из числа предусмотренных за совершенное преступление назначается только в случае, если менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижение целей наказания.

Определяя наказание подсудимому ФИО1, суд учитывает данные о его личности: имеет постоянное место регистрации, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

В качестве смягчающих наказание ФИО1 обстоятельств суд учитывает полное признание вины, раскаяние в содеянном, фактически заявленную в объяснении до возбуждения уголовного дела явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие родителей пенсионного возраста.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого, суд признает рецидив преступления.

Исходя из критериев назначения уголовного наказания, предусмотренных ст.43, 60 УК РФ, основываясь на принципах справедливости и соразмерности наказания тяжести содеянного, принимая во внимание конкретные обстоятельства совершения подсудимым преступления, данные о его личности, суд приходит к выводу о необходимости назначения наказания в виде лишения свободы. 

Каких-либо исключительных обстоятельств, оправдывающих цели и мотивы совершенного преступления, существенно уменьшающих степень его общественной опасности, позволяющих при назначении наказания применить к подсудимому ФИО1 положения ч.6 ст.15, ст.ст. 53.1, 64, 73 УК РФ, суд не усматривает.

Дополнительное наказание в виде ограничения свободы суд считает возможным подсудимому не назначать.

При определении размера наказания подсудимому суд также учитывает положения ч.3 ст.66 УК РФ и ч.2 ст.68 УК РФ. Оснований для применения положений ч.3 ст.68 УК РФ, по мнению суда, не имеется.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде заключения под стражей до вступления приговора в законную силу суд полагает необходимым оставить без изменения.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению в соответствии с требованиями ч. 3 ст. 81 УПК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 01 (один) год 06 (шесть) месяцев с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражей до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять со дня постановления приговора, то есть с ДД.ММ.ГГГГ

На основании п. «а» ч.3.1 ст.72 УК РФ зачесть в срок отбывания наказания ФИО1 время задержания и содержания под стражей в период с ДД.ММ.ГГГГ по день вступления настоящего приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства по делу: 

- 69 пачек сигарет различных марок; 1 батон колбасы сырокопченой «Стародворские колбасы «Охотничья», массой 0,34 кг; 1 батон сырокопченой колбасы «Тавр «Салями Финская с можжевельником», массой 0,679 кг; 1 бутылку виски купажированного «Джон Корр Синий Килт 3 года», объемом 0,5 л; 1 батон сырокопченой колбасы «Княжеская», массой 0,5 кг; 1 бутылку с напитком «Соса-Cola», объемом 0,5л; 1 бутылку с питьевым йогуртом «Фитнес. Фруктовый бриз», объемом 400г; 4 полимерных пакета с зефиром; 1 бутылку с пивом «Балтика 9», объемом 1,5л. – считать возвращенными потерпевшему; 

- 3 отрезка прозрачной липкой ленты со следами рук, размерами 54x48, 74x48, 98x48, упакованные в бумажный конверт - хранить при материалах уголовного дела;

- рюкзак матерчатый темно-серого цвета – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Ростовского областного суда через Советский районный суд г. Ростова-на-Дону в течение 10 суток со дня его постановления, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий И.А. Владимирова